EDITAL NEXT 36/2022

RETIFICA CRONOGRAMA DE ATIVIDADES
PREPARATÓRIAS PARA ESTUDANTES DOS
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
SÃO FRANCISCO – USF QUE PARTICIPARÃO
DA OPERAÇÃO PORTAL DO SERTÃO DO
PROJETO RONDON NO ANO DE 2023.

O Coordenador do Núcleo de Extensão
Universitária, observando as disposições legais
previstas nos artigos 41 e 42 do Regimento da
Universidade São Francisco – USF e o Edital
NEXT 24/2022, baixa o seguinte

E D I T A L

Art. 1.º Fica retificado o cronograma de atividades preparatórias para estudantes dos cursos de

graduação da Universidade São Francisco – USF que participarão no processo de seleção para o

Projeto Rondon – Operação Portal do Sertão, a ser desenvolvida no município de Candeal, no

estado da Bahia, no período de 26 de janeiro a 12 de fevereiro de 2023.

Art. 2.º Demais disposições do Edital NEXT 24/2022 permanecem sem alteração.

Art. 3.º. Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que o presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Bragança Paulista, SP, 19 de agosto de 2022.

Thiago Alexandre Hayakawa
Coordenador do Núcleo de Extensão Universitária

Anexo ao Edital Next 36/2022

OPERAÇÃO PORTAL DO SERTÃO – 26/1 a 12/2/2023

CRONOGRAMA E PONTUAÇÃO DE ATIVIDADES ETAPAS 1 E 2

DATA ATIVIDADE HORÁRIO LOCAL

19/8/2022 - sexta-feira

Seminário Operação
Portal do Sertão do
Projeto Rondon –

conhecendo o plano de
trabalho.

20h às 21h

Google Meet
Link da

videochamada:
https://meet.google.c

om/bfp-nqyt-iof

E
T
A
P
A

1

27/8/2022 – sábado

Apresentação do Projeto
Rondon - Operação

Portal do Sertão | Divisão
dos grupos de trabalho,

atividades e prazos.

14h às 18h Câmpus Itatiba
(presencial)

3/9/2022 – sábado Oficina metodologias
dinâmicas 14h às 17h Câmpus Campinas

(presencial)

10/9/2022 – sábado Grupos de trabalho 1 e 2  14h às 17h Câmpus Itatiba
(presencial)

17/9/2022 – sábado Grupos de trabalho 3 e 4  14h às 17h Câmpus Itatiba
(presencial)

24/9/2022 – sábado Grupos de trabalho 5 e 6  14h às 17h Câmpus Bragança
Paulista (presencial)

E
T
A
P
A

2

1.º/10/2022 – sábado Entrevista 8h às 12h e
13h30 às 18h

Câmpus Bragança
Paulista (presencial)

ETAPA 1 – ATIVIDADES PONTUAÇÃO

II. Participação na escrita do plano de trabalho em
novembro de 2019 validade pelo envio do certificado
anexado ao formulário google no ato da inscrição

25 pontos

III. Participação em projetos de extensão; projetos de
pesquisa; ações voluntárias nos últimos 3 anos:
certificados que expressem em seu texto as palavras
“projeto de extensão”, “projeto de pesquisa”, “participou
como voluntário”, com timbre da instituição promotora,
assinatura do representante legal, local de realização, data
e carga horária.

até 10 pontos por certificado com

um máximo de 50 pontos

III. Desempenho nos Grupos de Trabalho GT
considerando a preparação, apresentação e entrega das
atividades solicitadas no prazo proposto no formato
indicado pelos organizadores do processo seletivo.

75 pontos

IV. Frequência nas atividades preparatórias da Etapa 1,
conforme cronograma.

100% - 50 pontos
maior que 75% - 20 pontos
menor que 75% - 0 pontos

		2022-08-22T18:09:21+0000
	Coordenador